
 

 

2023 年 1 月吉日 

ふくせん南東北 3 県ブロック開催代表 

宮城県ブロック長 伊藤 崇 

 

「ふくせん南東北 3県ブロック(宮城・福島・山形)合同研修会」 

 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃はふくせんの活動にご理解とご協力

を賜り、厚くお礼申し上げます。 

現在、「介護保険制度における福祉用具貸与・販売種目のあり方検討会」(以下,あり方検)や「社会

保障審議会介護保険部会」において、社会保障制度における今後の福祉用具を含めた議論が進め

られております。 

そこで、この度、厚生労働省老健局 鈴木達也福祉用具･住宅改修係長と、本会 岩元文雄理事長

による 2 部構成で、南東北 3 県ブロック(宮城・福島・山形)の合同で講演会を開催させていただきます。 

介護保険制度改正に伴い、福祉用具貸与事業に求められるスキルなど、これまでの調査研究事業

の結果からみる福祉用具専門相談員の役割について考える機会としていただきたく存じます。 

コロナウイルス感染拡大を懸念しながらとなりますが、感染状況に注視し、感染対策を講じながら開

催いたします。 

また、ご参加いただく皆様におかれましても、コロナウイルス感染拡大することないよう手指消毒・マ

スク着用にご協力いただきますようお願い申し上げます。 

なお、コロナウイルス感染拡大の状況次第では参加人数を制限させて頂く場合がございますので、

ご了承いただきますようお願い申し上げます。 

 ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、参加をお待ち申し上げます。 

敬具 

記 
 

【開 催 日 時】 ２０２３年２月１０日 (金) １５時～１７時 

【開 催 場 所】 エルパーク仙台 ６Ｆ セミナーホール 

【共 催】 一社) 全国福祉用具専門相談員協会 南東北３県合同ブロック 

【内 容】 第１部：福祉用具貸与事業者・福祉用具専門相談員に期待すること 

～介護保険制度における福祉用具貸与･販売種目のあり方検討会の整理から～ 

講師：鈴木 達也氏（厚生労働省老健局高齢者支援課 福祉用具･住宅改修係長） 

   第２部：福祉用具専門相談員に求められる質の向上とは何か 

～福祉用具ｻｰﾋﾞｽ計画書改編様式を用いた PDCA ｻｲｸﾙの確立に向けた取り組み～ 

講師：岩元 文雄 (本会理事長) 

【資 料 代】 会員：無料   非会員：2,000 円 （申込時に振込） 

【申 込 方 法】 WEB 形式のみ（ふくせんホームページ若しくは下記のＵＲＬより） 

ふくせんホームページ：http://www.zfssk.com/event/index.php 

申し込みＵＲＬ：https://forms.gle/H4H1EP6PbUQi7t527 

【定 員】  １００名 (下記締切より前に定員に達しましたら受付を締め切らせて頂きます) 

【申 込 期 限】 ２０２３年２月２日(木) 

【問い合せ先】  宮城県ブロック事務局（事務局：株式会社蔵王サプライズ 内） 

           TEL：０２２－７７２－３２０１ (担当：伊藤宛) メール：zao_sendai@omnes.jp 
 

以上 

 

http://www.zfssk.com/event/index.php
https://forms.gle/H4H1EP6PbUQi7t527

